
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 716      DEL 27/05/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
30.6.2021 ALLA DR.SSA ALESSIA LAMBERTONI PER MEDICO SPECIALISTA
IN  OTORINOLARINGOIATRIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``GESTIONE  COMPLESSA  DEI  PAZIENTI  AFFETTI  DA  PATOLOGIE
TUMORALI DEL BASICRANIO IN RELAZIONE ALL`EPIDEMA SARS-COV-2``
(SPESA PREVISTA EURO 42.000,00.= FINANZIATA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
30.6.2021 ALLA DR.SSA ALESSIA LAMBERTONI PER MEDICO SPECIALISTA
IN  OTORINOLARINGOIATRIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``GESTIONE  COMPLESSA  DEI  PAZIENTI  AFFETTI  DA  PATOLOGIE
TUMORALI DEL BASICRANIO IN RELAZIONE ALL`EPIDEMA SARS-COV-2``
(SPESA PREVISTA EURO 42.000,00.= FINANZIATA).  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 589 del 5.4.2007 “Approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti delegati ai Dirigenti 
Amministrativi Responsabili di Struttura”;
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 1238 dell’8.1.2019 e prot. n. 42102 del 9.7.2019 con i 
quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, 
comprese decisioni  che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al  Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 244 dell’11.5.2020 si è provveduto ad approvare un 
avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per 
Medico specialista in Otorinolaringoiatria, per la realizzazione del progetto “Gestione complessa 
dei pazienti affetti da patologie tumorali del basicranio in relazione all’epidemia SARS-CoV-2”, nel 
periodo dall’1.6.2020 e sino al 30.6.2021, per complessivi Euro 42.000,00.= e che tale compenso è 
determinato dall’entità, dalla peculiarità, dalla specificità e dall’esperienza professionale richiesta al 
professionista e dagli obiettivi da raggiungere, indicati nell’avviso e nel progetto allegati al predetto 
provvedimento;

-  il  suddetto  incarico  è  finanziato  dai  fondi  di  reparto  della  Struttura  Complessa 
Otorinolaringoiatria;

- in data 11.5.2020 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 
dei termini dello stesso, avvenuta il 22.5.2020 come da verbale prot. n. 32712, depositato agli atti 
dell’ufficio, risulta aver presentato domanda una candidata: Lambertoni Dr.ssa Alessia; 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 
dalla suddetta concorrente e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 
ammetterla al colloquio;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dalla candidata risultata presente e 
all’esito  del  colloquio  sostenuto  dalla  stessa  in  data  26.5.2020,  è  stata  formulata  dall’apposita 
Commissione, la seguente graduatoria:

1° Lambertoni Dr.ssa Alessia punti 67,126;

dato atto che i fabbisogni di personale di questa ASST sono stati approvati da Regione Lombardia 
oltre  10  anni  fa  e  che  i  limiti  alla  sostituzione  del  turn  over  imposti  con  i  piani  assunzione 
dell’ultimo quinquennio hanno determinato l’impossibilità di rispondere adeguatamente, con il solo 
personale dipendente, ai carichi di lavoro che gravano sulle diverse strutture;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve essere di  natura temporanea  e  altamente  qualificata;  non è  ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 
prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 
D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/2672 del 16.12.2019 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario 
per l’esercizio 2020”; 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto di approvare la  suddetta  graduatoria  e di  conferire  un incarico di prestazione 
d’opera,  ex artt.  2222 e 2229 del  codice  civile,  alla  prima ed  unica  classificata  Dr.ssa  Alessia 
Lambertoni,  nata  a  Vercelli  il  30.4.1988  per  Medico  specialista  in  Otorinolaringoiatria  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Gestione  complessa  dei  pazienti  affetti  da  patologie  tumorali  del 
basicranio in relazione all’epidemia SARS-CoV-2”, con le seguenti caratteristiche:

- durata: dall’1.6.2020 e sino al 30.6.2021;
- struttura di riferimento: Struttura Complessa Otorinolaringoiatria;
- modalità:  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Otorinolaringoiatria  concorderà  con  il 

professionista l’attività in relazione ai contenuti del progetto;
- compenso  complessivo:  Euro  42.000,00.=  che  verrà  liquidato  ed  accreditato  previa 

presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a 
livello aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con 
periodicità non inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento  di  n.  1  incarico  libero  professionale  per  Medico  specialista  in 
Otorinolaringoiatria, per la realizzazione del progetto “Gestione complessa dei pazienti affetti 
da  patologie  tumorali  del  basicranio  in  relazione  all’epidemia  SARS-CoV-2”,  nel  periodo 
dall’1.6.2020 e sino al 30.6.2021, per complessivi Euro 42.000,00.=:

1° Lambertoni Dr.ssa Alessia punti 67,126;

2. di precisare che il suddetto incarico è finanziato dai fondi di reparto della Struttura Complessa 
Otorinolaringoiatria;

3. di  precisare  che  l’importo  di  Euro  42.000,00.=  relativo  all’incarico  libero  professionale  in 
oggetto è da ricondursi al “fondo di reparto” della Struttura Complessa Otorinolaringoiatria di 
questa ASST, che come confermato dalla Struttura Complessa Economico Finanziaria presenta 
sufficiente disponibilità e che si alimenta e viene utilizzato secondo le modalità indicate nel 
regolamento  approvato  con  deliberazione  n.  1115  del  9.10.2008  dell’Azienda  Ospedaliera 
“Ospedale  di  Circolo  e  Fondazione  Macchi”  di  Varese  (nel  caso  specifico  proventi  da 
sperimentazioni); 

4. di  conferire  alla  prima  ed  unica  classificata  Dr.ssa  Alessia  Lambertoni,  nata  a  Vercelli  il 
30.4.1988  un  incarico  di  prestazione  d’opera  ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile, 
dall’1.6.2020 e sino al  30.6.2021, per Medico specialista  in Otorinolaringoiatria  secondo le 
condizioni richiamate in premessa e riportate nel rispettivo disciplinare che si approva con il 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

presente  provvedimento  del  quale  costituisce  parte  integrante  (allegato  n.  1  ed  il  relativo 
progetto allegato n. 2);

5. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento previsti  in Euro 42.000,00.= 
siano  imputati al conto di costo n. 4104260001 “Consulenze sanitarie da privato finanziate”: 
Euro 22.615,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2020; 
Euro 19.385,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2021;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      787                 DEL   26/05/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE FINO AL 30.6.2021
ALLA  DR.SSA  ALESSIA  LAMBERTONI  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
OTORINOLARINGOIATRIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``GESTIONE COMPLESSA DEI PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE TUMORALI
DEL  BASICRANIO  IN  RELAZIONE  ALL`EPIDEMA  SARS-COV-2``  (SPESA
PREVISTA EURO 42.000,00.= FINANZIATA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104260001 2407 22.615,00

2021 4104260001 578 19.385,00

Altro:  fondi di reparto Otorinolaringoiatria

1



 

 

 

 

 

 

 
 

 Risorse Umane  

   

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

    

 

 

DISCIPLINARE D’INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA ai sensi degli artt. 2222 e 2229 c.c. 

 

L'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi (codice fiscale 03510050127) con 

sede legale in Varese, Viale Luigi Borri nr. 57 

 

 

conferisce 

 

 

alla Dr.ssa Alessia Lambertoni nata a Vercelli il 30.4.1988 e residente in Vercelli, Via Aravecchia, 

8, C.F. LMBLSS88D70L750D – P.IVA 02701120020 incarico libero professionale per Medico 

specialista in Otorinolaringoiatria per la realizzazione del progetto “Gestione complessa dei pazienti 

affetti da patologie tumorali del basicranio in relazione all’epidemia SARS-CoV-2”, secondo i patti 

e le condizioni di cui in appresso: 

 

- durata: dall’1.6.2020 e sino al 30.6.2021; 

- struttura di riferimento: Struttura Complessa Otorinolaringoiatria; 

- modalità: il Direttore della Struttura Complessa Otorinolaringoiatria concorderà con il 

professionista l’attività in relazione ai contenuti del progetto; 

- compenso complessivo: Euro 42.000,00.= che verrà liquidato ed accreditato previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, nel rispetto degli eventuali termini stabiliti a 

livello aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con 

periodicità non inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata. 

 

Allo scadere del periodo predetto, l’incarico si intende adempiuto automaticamente, 

indipendentemente dall’entità del compenso maturato. 

 

Detto incarico potrà cessare anche prima della sua naturale scadenza con il venir meno delle 

esigenze di servizio che lo hanno determinato. 

 

Ciascuna delle parti ha comunque facoltà di recedere dal presente accordo con un preavviso di 30 

giorni notificato mediante raccomandata r.r. 

 

 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

L’incarico in argomento ha natura di lavoro autonomo, rientrando nella fattispecie prevista dagli 

artt. 2222 c.c., 409, n. 3, art. 53 D.P.R. 22.12.1986 n. 917 (T.U.I.R.), per il raggiungimento 

dell’obiettivo sopra individuato, con le seguenti caratteristiche: 

 

a) esclude una subordinazione gerarchica dall’Azienda, in quanto l’attività è prestata non sulla 

base di ordini specifici, ma nell’esclusivo ambito di direttive generali e di indicazioni di 

massima; 

b) esclude il potere disciplinare dell’Azienda, che esercita controlli e dispone prescrizioni 

esclusivamente per assicurare il rispetto del contratto e il risultato pattuito, escluso 

qualsivoglia controllo sulle modalità attuative dell’incarico, che ha per oggetto la specifica 

attività richiesta; 

c) non comporta inserimento nell’organizzazione dell’Azienda, con cui si verifica un mero 

collegamento funzionale, limitato a quanto necessario per svolgere l’attività affidata; 

d) comporta che il servizio svolto ha solo carattere strumentale e di supporto rispetto ai fini e ai 

compiti istituzionali, ancorato alla realizzazione di specifici obiettivi, ed esclude il 

compimento di attività esulanti il compito affidato; 

e) non determina alcun impegno di esclusività a favore dell’Azienda, in quanto il collaborante 

può svolgere attività per qualsiasi altro soggetto pubblico o privato, purchè non in contrasto 

con quella commissionatagli dalla suddetta azienda; 

f) non comporta alcuna garanzia di continuità del rapporto; 

g) il compenso è stabilito in via forfettaria e fissa per la durata del rapporto, in relazione 

all’importanza dei compiti affidati e in funzione della loro effettiva realizzazione da parte 

del consulente e potrà essere rinegoziato nel solo caso di eventuale rinnovo del rapporto 

stesso; 

h) il collaboratore non è soggetto a ritenuta I.N.P.S. di cui all’art. 2 c. 26 Legge 335/95 in 

quanto iscritto all’ENPAM; 

i) il collaboratore è tenuto a prestare la propria attività in osservanza delle previsioni contenute 

nella D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009; 

j) Il collaboratore ha l’obbligo di stipulare e esibire  la polizza assicurativa che dovrà coprire: 

- il rischio RCT, con un massimale non inferiore a Euro 1.500.000,00.=, con la precisazione 

che fra i terzi devono essere ricompresi anche tutti i dipendenti dell’Azienda e tutti coloro 

che vi prestano attività in virtù di rapporti convenzionali, o in quanto titolari di incarichi 

libero-professionali o di collaborazione coordinata e continuativa; 

- il rischio infortuni, con un massimale non inferiore a Euro 207.000,00.= per morte e non 

inferiore a  Euro 258.000,00.= per invalidità permanente; 

k) il collaboratore si impegna ad ottemperare a quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 

196/2003, in relazione al trattamento dei dati personali e sensibili dei quali venga a 

conoscenza durante l’espletamento dei propri compiti istituzionali ed in particolare quelli 

connessi alle funzioni specifiche. 

 La documentazione e le istruzioni operative di riferimento alle quali attenersi sono 

consultabili sul sito Sia web aziendale alla sezione Documenti – Documentazione sulla 

privacy. 

l) il collaboratore autorizza la raccolta, il trattamento e la comunicazione dei propri dati 

personali nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 e smi nonché del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR), per le finalità inerenti la gestione del presente contratto. 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

3 
 

 

L’Azienda Socio sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi darà attuazione a quanto previsto 

dall’art. 15 del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza 

 

per accettazione 

 

 

(Dr.ssa Alessia Lambertoni)       ASST dei Sette Laghi 

                                                               Per delega del DIRETTORE GENERALE 

               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

 S.C.  RISORSE UMANE 

 (Dott.ssa Chiara Brambilla) 

 

 

 

    

                      

Varese, ………………… 



 

       
 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 

Clinica Otorinolaringoiatrica    

Responsabile: Prof. Paolo Castelnuovo 

  

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
  

Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi viale Borri 57 21100 Varese tel. 0332 278.426  fax 0332 278.945 
e-mail: paolo.castelnuovo@asst-settelaghi.it  

 

 

PROGETTO: 

 

“GESTIONE COMPLESSA DEI PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE TUMORALI DEL 

BASICRANIO IN RELAZIONE ALL’EPIDEMIA SARS-CoV-2” 

 

 

Responsabile scientifico: 

Prof. Paolo Castelnuovo 

Direttore SC Otorinolaringoiatria 

ASST Sette Laghi Varese  

 

 

 

Oggetto:  richiesta attivazione di contratto libero professionale per Medico specialista in 

Otorinolaringoiatria per progetto clinico 

 

Con la presente si richiede di attivare un contratto nell’ambito della Struttura Complessa 

Otorinolaringoiatria dell’ASST Sette Laghi per promuovere la gestione multidisciplinare integrata dei pazienti 

affetti da tumori del distretto nasosinusale e del basicranio anteriore, che risulta difficile e delicata anche in 

relazione alla recente epidemia SARS-CoV-2. 

 

 

Descrizione del progetto:  

La Struttura Complessa Otorinolaringoiatria dell’ASST Sette Laghi rappresenta da molti anni un centro di 

riferimento di terzo livello per il management diagnostico-terapeutico della patologia tumorale e malformativa che 

colpisce il distretto nasosinusale, il basicranio e l’orbita. In particolare, la struttura rappresenta un centro di 

riferimento italiano per la chiurgia endoscopica mini-invasiva di queste patologie. 

 

La patologia tumorale che affligge questo distretto si presenta con un corteo sintomatologico per lo più 

insidioso ed aspecifico, che ne determina frequentemente un ritardo diagnostico. Il paziente si rivolge spesso allo 

specialista solo alla comparsa di sintomi secondari, dovuti al coinvolgimento dei distretti anatomici limitrofi da 

parte di un tumore ormai in stadio avanzato. La gestione di questi pazienti è complessa e richiede un approccio 

mutidisciplinare, con la partecipazione integrata di diverse figure specialistiche tra cui il chirurgo 

otorinolaringoiatra, il neurochirurgo, il chirurgo plastico ricostruttore, l’oculista, l’anatomo-patologo, il 

neuroradiologo dedicato, l’oncologo ed il radioterapista. Inoltre, il follow-up postoperatorio ed il monitoraggio del 

paziente a distanza rappresentano fasi altrettanto cruciali per ottenere una corretta guarigione ed un buon outcome 

del paziente. 

 

La drammatica ed improvvisa epidemia del nuovo Coronavirus (Severe Acute Respiratory Syndrome 

Coronavirus 2 SARS-CoV-2), e le necessarie restrizioni imposte per limitarne la diffusione, hanno inevitabilmente 

portato ad uno stravolgimento dell’organizzazione sanitaria nel tentativo di dedicare le risorse sanitarie disponibili 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
  

Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi viale Borri 57 21100 Varese tel. 0332 278.426  fax 0332 278.945 
e-mail: paolo.castelnuovo@asst-settelaghi.it  

 

2

(Pronto Soccorso, ambulatori, reparti di degenza, letti di terapia intensiva o sale operatorie) alla cura dei pazienti 

COVID-19. In quest’ottica, è emersa l’esigenza di distinguere una condizione clinica “urgente” da una, viceversa, 

ritenuta “differibile”; di conseguenza, la gestione del paziente oncologico si è rivelata oltremodo critica in assenza 

del supporto di linee guida condivise. L’otorinolaringoiatra è chiamato quindi a valutare caso-per-caso la gravità 

della situazione (in relazione a fattori legati al performance status del paziente e a fattori specifici della patologia) 

e a stabilire quando e se si possa differire il trattamento chirurgico, promuovendo, quando fattibile, strategie 

terapeutiche non-chirurgiche. Stabilire il livello di urgenza e non-differibilità di una prestazione terapeutica per 

una patologia tumorale risulta evidentemente molto difficile. 

 

Inoltre, da un punto di vista specialistico otorinolaringoiatrico, le vie aeree superiori rappresentano la 

prima sede di colonizzazione virale e serbatoio di infezione, pertanto, la patologia tumorale di questo distretto 

aggiunge una ulteriore difficoltà tecnico-gestionale per questi pazienti. Tutte le procedure diagnostico-terapeutiche 

eseguite in questo distretto, anche in considerazione dell’inevitabile riflesso della tosse-starnuto da esse provocato, 

aumentano il rischio di aerosolizzazione delle particelle droplets e quindi di potenziale diffusione del virus 

nell’ambiente.  

 

In aggiunta, il paziente oncologico si rivela inevitabilmente come un paziente fragile e vulnerabile dal 

punto di vista immunitario, per la natura stessa della patologia che lo affligge e per gli effetti debilitanti delle cure 

cui è andato o dovrà andare incontro (chirurgia maggiore, radioterapie, chemioterapie, immunoterapie). Una co-

infezione da parte di SARS-CoV-2 potrebbe risultare drammatica per questo paziente e, inoltre, potrebbe ritardare 

ulteriormente i trattamenti necessari. 

 

Queste criticità rendono la gestione del paziente affetto da tumore del basicranio difficoltosa in tutte le sue 

fasi, dal percorso diagnostico-terapeutico al monitoraggio post-trattamento, e pertanto richiedono un investimento 

di risorse umane e tecnico-scientifiche per attuare le seguenti procedure:  

 

• Dal un punto di vista diagnostico, accanto alla diagnosi radiologica ed istologica della patologia tumorale, 

sarà necessario escludere la presenza di infezione da COVID-19 a livello delle prime vie aeree, 

indipendentemente che la clinica sia suggestiva o meno per infezione. Le tecniche di laboratorio 

attualmente disponibili prevedono la ricerca dell’RNA virale tramite RT-PCR (real time polymerase 

chain reaction), su materiale biologico prelevato tramite tampone nasale o tramite raccolta di 

espettorato/saliva, o alternativamente la ricerca sierologica degli anticorpi specifici nel plasma del 

paziente IgM/IgG. 

La procedura di fibroscopia endonasale è necessaria durante la fase diagnostica e sarà necessario, come 

durante tutta l’attività ambulatoriale in generale, che i sanitari indossino gli adeguati dispositivi di 

protezione individuale monouso (occhiali, mascherina a norma, camice chiurgico, guanti sterili). 

• Qualora la chirurgia si rendesse necessaria, l’organizzazione della sala operatoria dovrà rispettare una 

procedura quanto più possibile standardizzata per limitare la contaminazione dell’ambiente nosocomiale e 

del personale sanitario. Il numero di operatori chiurgici presenti in sala dovrà essere limitato al minimo 

necessario (generalmente due), dovranno indossare i dispositivi di protezione individuale e la sala dovrà 

necessariamente essere predisposta con adeguati sistemi di ventilazione a pressione negativa. 

• Il follow-up e la sorveglianza del paziente a distanza dal trattamento chirurgico presentano anch’esse 

alcune difficoltà gestionali. In una condizione come la contingente, che vede l’accesso all’Ospedale ed 

agli ambulatori limitato allo stretto necessario, il ruolo della telemedicina dovrà essere implementato, in 

particolar modo per coloro non residenti in Lombardia. I pazienti considerati a basso rischio di sviluppare 

una recidiva della patologia tumorale potranno essere accuratamente seguiti in teleconferenza dal chirurgo 

otorinolaringoiatra. Qualora lo si ritenga necessario, il paziente potrà essere inviato da un collega 

otorinolaringoiatra vicino al domicilio, evitando così eccessivi spostamenti, in grado di eseguire un esame 

endoscopico delle prime vie aeree e di inviare le immagini relative al nostro centro per essere visionate. 

La valutazione per via telematica delle immagini radiologiche di controllo (TC e RMN del massiccio 

facciale) potrà essere eseguita nel medesimo modo, limitando il più possibile gli spostamenti e l’accesso 

all’Ospedale per il paziente complesso.  



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
  

Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi viale Borri 57 21100 Varese tel. 0332 278.426  fax 0332 278.945 
e-mail: paolo.castelnuovo@asst-settelaghi.it  

 

3

 

Il progetto proposto prevede la presenza di un medico dedicato per la gestione dei pazienti affetti da 

patologie tumorali del distretto nasosinusale, del basicranio e dell’orbita che afferiscono al nostro centro di 

riferimento, provenienti da diversi ospedali regionali ed extra-regionali. Il candidato dovrà lavorare in stretta 

collaborazione con le altre figure specialistiche coinvolte nel trattamento e nel monitoraggio postoperatorio di 

questi pazienti, al fine di creare un percorso terapeutico multidisciplinare integrato su misura per ogni singolo 

paziente e nel rispetto delle precauzioni necessarie in relazione ai rischi dell’epidemia SARS-CoV-2. 

 

 

Obiettivi: 

• Identificare precocemente i pazienti affetti da patologie tumorali del distretto nasosinusale e del 

basicranio; stabilire un livello di urgenza delle patologie da trattare in un’ottica di ottimizzazione delle 

risorse sanitarie; 

• Promuovere una gestione multidisciplinare di queste patologie mediante la creazione di una rete 

diagnostico-terapeutica che veda coivolti tutti gli specialisti che devono prendere parte al trattamento; 

• Sviluppare tecniche chirurgiche mini-invasive endoscopico-assistite per minimizzare la morbidità degli 

approcci chirurgici al basicranio ed ottimizzare gli outcomes di trattamento; 

• Organizzare la gestione del paziente in relazione alle criticità organizzative imposte dalla epidemia 

SARS-CoV-2 ed in base ai rischi connessi alla fragilità intrinseca di quest pazienti e alla loro necessaria 

frequentazione degli ambienti ospedalieri; 

• Minimizzare i rischi di cross-contaminazione per il personale sanitario coinvolto, creando percorsi 

diagnostico-terapeutici prestabiliti; 

• Migliorare l’impatto sociale, sanitario ed economico di tali patologie.  

 

 

Parametri di misurazione dei risultati del progetto 

Al fine di misurare i risultati del progetto, verrà raccolto un database contenente i dati di tutti i pazienti 

affetti da patologie nasosinusali e del basicranio che afferiscono alla Struttura Complessa Otorinolaringoiatria e 

che necessitano di un percorso multidisciplinare integrato.  

 

Al termine del periodo di progetto, i dati ottenuti saranno analizzati dal punto di vista descrittivo e 

statistico. I risultati ottenuti da questo progetto verranno misurati in termini di giorni di ospedalizzazione dei 

pazienti, appropriatezza dei percorsi diagnostici-terapeutici impiegati in relazione alle criticità organizzative e 

sanitarie imposte dall’epidemia SARS-CoV-2, compliance dei pazienti ai trattamenti proposti.  

 

 

Risultati attesi 

Il progetto migliorerà la gestione multidisciplinare integrata dei pazienti affetti da patologie tumorali 

nasosinusali, del basicranio e dell’orbita, in relazione alle restrizioni imposte dalla epidemia SARS-CoV-2.  

 

Questo consentirà la definizione di un percorso diagnostico-terapeutico individualizzato, perfezionando 

una accurata selezione del paziente, una migliore definizione del rischio tumorale in relazione alle opzioni di 

trattamento disponibili e limitando il più possibile l’esposizione del paziente ad ambienti a rischio di infezione.  

 

Questo determinerà un’ottimizzazione delle risorse impiegate, una miglior distribuzione dei carichi di 

lavoro fra i diversi specialisti coinvolti nel trattamento, nonché un beneficio concreto per i pazienti trattati.  

 

 

Significato e innovazione:  

La patologia tumorale del distretto nasosinusale, del basicranio e dell’orbita rappresenta un territorio di 

confine fra diversi specialisti. La novità del progetto risiede nel creare un percorso gestionale dedicato per il 

paziente, in relazione alle difficoltà organizzative e sanitarie generate dell’epidemia SARS-CoV-2. Questo 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
  

Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi viale Borri 57 21100 Varese tel. 0332 278.426  fax 0332 278.945 
e-mail: paolo.castelnuovo@asst-settelaghi.it  

 

4

consentirà di riconoscere i pazienti che necessitano di prestazioni terapeutiche indifferibili, e di garantire un 

percorso terapeutico e di sorveglianza appropriato, limitando il più possibile l’impatto dell’epidemia SARS-CoV-2 

su questi pazienti. L’integrazione dell’operato di diverse figure specialistiche consentirà di sviluppare 

ulteriormente il trattamento multidisciplinare integrato delle patologie nasosinusali e del basicranio per il quale la 

SC Otorinolaringoiatria dell’ASST Sette Laghi rappresenta un centro di riferimento nazionale ed internazionale. 

 

 

Descrizione del candidato  

Per questo progetto il candidato deve avere una specializzazione in Otorinolaringoiatria, possedere 

un’esperienza ambulatoriale e di sala operatoria specifica nella gestione delle patologie di competenza 

otorinolaringoiatrica. Il candidato deve inoltre presentare un’adeguata e consolidata esperienza nella diagnosi e nel 

trattamento delle patologie tumorali nasosinusali, del basicranio, e dell’orbita, possibilimente comprovata da 

pubblicazioni scientifiche a riguardo. Il candidato dovrà inoltre dimostrare capacità nell’utilizzo delle più moderne 

tecnologie endoscopiche. 

 

 

Impegno previsto 

Per l’attuazione di questo progetto, si richiede un contratto di lavoro libero professionale della durata dal 1 

giugno 2020 al 30 giugno 2021 per un medico specializzato in Otorinolaringoiatria, in grado di garantire una 

adeguata presenza settimanale, che consenta la realizzazione di tutte le fasi del progetto. Sarà inoltre necessaria 

una presenza attiva per la sorveglianza dei pazienti critici. 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 716 del  27/05/2020

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE FINO AL 30.6.2021
ALLA  DR.SSA  ALESSIA  LAMBERTONI  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
OTORINOLARINGOIATRIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``GESTIONE COMPLESSA DEI PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE TUMORALI
DEL  BASICRANIO  IN  RELAZIONE  ALL`EPIDEMA  SARS-COV-2``  (SPESA
PREVISTA EURO 42.000,00.= FINANZIATA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/05/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Omizzolo Laura -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2020-05-28T08:57:28+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




